
CABECERA
YACIMIENTO: Calle Puig (Barcelona, Barcelona)
MUNICIPIO: Barcelona
PROVINCIA: Barcelona
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 3293; ICERV 248; IRC I 163
N. INV: Museo de Historia de Barcelona, nº inv. 11456 (Barcelona, Barcelona)
TIPO YACIMIENTO: VIVIENDA
OBJETO: Lápida
TIPO: Mármol

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: LAPIDA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO: 57 x 47,1 x 4,8
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 4
H. MAX. LETRA: 4,4
H. MIN. LETRA: 2,1
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.:
CONS. ARQ.: B
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
Hic requies/cit Magnus pu/er fidelis in pa/ce qui vixit ann(os, -orum) III

Lectura dada por IRC I 163
APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
Aquí descansa en paz el niño Magno, fiel (cristiano), que vivió tres años

Traducción dada por Fita 1918: 84
COMENTARIO:
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EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: IRC I 163
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES:
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Lápida de mármol blanco con un “sertum” central con crismón con alfa y
omega, flanqueado por palomas sobre ramas de olivo (Mayer – Rodà 1995: 66).

OBSERV. PALEOGRÁFICAS: El texto está bien centrado, las primeras letras están alineadas, pero el
lapicida no previó el número de años, cuya indicación está claramente desplazada hacia la derecha. Las
letras tienen una altura decreciente (IRC I 163).

CONTEXTO ARQUEOLÓGICO
FECHA HALLAZGO: 1891 o 1892 (IRC I 163)
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: Siglo V-VI (IRC I 163). Siglo V (Mayer – Rodà 1995: 66).
CRIT. DAT.: Motivos decorativos y fórmulas empleadas (Mayer – Rodà 1995: 66).
CONTEXTO HALLAZGO: Descubierto en 1891 o 1892 durante la destrucción de una casa en el barrio
de San Gervasio o Sant Gervasi, concretamente en la calle Puig (IRC I 163).
OBSERVACIONES ARQUEOL.: Se conserva en el Museo de Historia de Barcelona o Museu
d’Història de la Ciutat de Barcelona (MUHBA o MHCB) con el número de inventario 11456 (IRC I 163).
En la Real Academia de la Historia se conserva una fotografía (EpH 2000: 66).
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